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Punkt 56: Oplæg om Socialstyrelsens analyserapport og præsentation af
Frederiksberg Kommunes udviklingsplan

27.00.00-A00-38-20

Resume
I november 2020 påbegyndte Frederiksberg Kommune et politisk godkendt Task Force-forløb på området for udsatte børn
og unge. På baggrund af materiale fra børne- og ungeområdet, Ankestyrelsens sagsgennemgang af 20 sager, Den nationale
videns- og specialrådgivningsorganisations (VISO) sagsvurdering af 10 ud af 20 sager samt en række interview med
chefer, medarbejdere, myndighedssagsbehandlere, udførerleddet og almenområdet er Task Forcen nu klar til at præsentere
børneudvalget for deres endelige analyserapport. Parallelt med udarbejdelsen af analyserapporten har Frederiksberg
Kommune i dialog med Socialstyrelsens Task Force og BDO udarbejdet den udviklingsplan, der fra august 2021 og frem
til udgangen af 2022 indeholder de aktiviteter, der er imødekommer analyserapportens anbefalinger.

På dagens møde får udvalget først en mundtlig præsentation af analyserapporten af Task Forcen, derefter gennemgår
børne- og ungedirektøren Frederiksberg Kommunes kommende udviklingsplan.

Beslutning
Børneudvalget
1. tog orienteringen Task Forcens endelige analyserapport til efterretning,

I forhold til udviklingsplanen, bad udvalget om, at udover de 4 årlige afrapporteringer, at udvalget forelægges en sag med
forslag til hvorledes børn og unge i udsatte positioner kan følges med hensyn til data vedr.
• fravær i skole og
• faglige resultater i skole.

Dertil særligt i forhold til udviklingsplanens tema 2.6 Økonomi, en tydeliggørelse af, at der ved valg af tilbud, skal der
tages hensyn til både kvalitet og pris.

Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt og Fasael
Rehman)

2. godkendte Frederiksberg Kommunes udviklingsplan for familieafdelingen.

Et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke, Daniel Panduro og Ruben Kidde) stemte imod, idet 1)
der bør afsættes yderligere juridiske ressourcer til at bistå sagsbehandlere, 2) der skal foregå en hurtigere
sagsgenopretning og 3) de indarbejdede effektiviseringer bør bortfalde. Mindretallet ønsker sagen behandlet i
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at:

1. Børneudvalget orienteres om Task Forcens endelige analyserapport.
2. Børneudvalget godkender Frederiksberg Kommunes udviklingsplan for familieafdelingen.

Sagsfremstilling
Magistraten godkendte den 20. januar 2020 familieafdelingens ansøgning om et Task Force-forløb på området for udsatte
børn og unge. Formålet med forløbet er bl.a. at øge kvaliteten i sagsbehandlingen ved at:

Se på koblingen mellem kommunens strategier og den daglige drift
Styrke arbejdsgange og procedurer
Sikre et helhedsorienteret fokus

Task Force-forløbet er et samarbejde mellem Socialstyrelsen, Ankestyrelsen og VISO. Forløbet består af to dele:



1. Første del er en indledende analysefase af cirka syv måneders varighed af kommunens myndighedsopgaver på området.
Analysefasen belyser både den konkrete sagsbehandling, retningslinjerne herfor og den faglige ledelse og organisering på
området.

2. Anden del er et udviklingsforløb af cirka ét års varighed, hvor Task Forcen støtter kommunen med sparring, rådgivning
og kurser med udgangspunkt i den vedlagte udviklingsplan. Efter udviklingsforløbet afsluttes Task Force-forløbet typisk
med en opfølgning på resultaterne af de iværksatte indsatser og den kvalitetsmæssige udvikling i sagsbehandlingen siden
første sagsgennemgang.

Familieafdelingen startede deres Task Force-forløb i november 2020 og afslutter nu den første del af forløbet med en
præsentation af Task Forcens analyserapport. Ankechef, Henrik Horster fra Ankestyrelsen og leder af Team
sagsbehandling og faglig ledelse, Marlene Quisgaard Trengel fra Socialstyrelsen vil forestå den mundtlige præsentation
virtuelt af den endelige analyserapport i børneudvalget. Præsentationen tager ca. 30 minutter, og der vil være tid til
spørgsmål fra udvalgets medlemmer efter præsentationen.

Analyserapporten
Task Forcens analyserapport bygger på materiale fra børne- og ungeområdet, Ankestyrelsens sagsgennemgang af 20
sager, VISOs sagsvurdering af 10 ud af 20 sager ud fra et socialfagligt perspektiv,en temadag, hvor familieafdelingen har
gennemgået en selvevaluering samt en række interview med chefer, medarbejdere, myndighedssagsbehandlere og
familieafdelingens samarbejdspartnere bl.a. udførerleddet og almenområdet.

Rapporten består af fire overordnede kapitler med en række underafsnit:
1. Overordnet styring og faglig ledelse
2. Faglig udredning
3. Valg af indsats og opfølgning
4. Inddragelse

I hvert kapitel beskriver Task Forcen Frederiksberg Kommunes styrker og udviklingsmuligheder og kommer med en
række anbefalinger til det videre forløb med udviklingsplanen. Task Forcen har gennemgået sager for perioden 4.
november 2018 til 3. november 2020. Det bemærkes i den forbindelse, at der er tale om gennemgang af sagerne tilbage i
tid, dvs. fra før genopretningen blev afsluttet i marts 2021. Analyserapporten tegner derfor et billede af sagsbehandlingen i
Frederiksbeg Kommune, som den så ud, da data blev gennemgået. Task Forcen er bekendt med, at ledelsen på børne- og
ungeområdet siden har foretaget justeringer og udviklet området, og der kan derfor være nogle af de anbefalinger, Task
Forcen kommer med i rapporten, som ledelsen allerede har forholdt sig til gennem iværksættelse af tiltag og
udviklingsaktiviteter.

Som det vil fremgår i analyserapporten, peger Task Forcens hovedkonklusioner i forskellige retninger. På nogle områder
er Frederiksberg Kommune kommet langt, på andre områder er der fortsat et stort arbejde at gøre i familieafdelingen.

Task Forcen fremhæver bl.a. følgende styrker:

At der er klare politiske fokusområder i politikker og visioner
At der er detaljerede arbejdsgangsbeskrivelser, der understøtter sagsbehandlingen, men fortsat fokus på
implementering
At beredskabsplanen er kendt og anvendt
Fokus på genopretningen i ledelsesinformation til det politiske niveau
Nyt koncept for ledelsestilsyn og sagsgennemgang samt ønske om at uddrage læring heraf
God mulighed for sparring fra kolleger og fagkoordinatorer
ICS som fælles socialfaglig grundlag, men fortsat behov for at styrke en fælles faglig retning
At de fremskudte rådgivere udgør en vigtig del af den tidlige forebyggende indsats
God håndtering af overgrebssager
Klare processer for overlevering imellem teams
Hyppig opfølgning, når det er relevant

Task Forcen fremhæver bl.a. følgende udviklingsmuligheder:

Understøttelse af datadisciplinen blandt medarbejdere og ledere
Tvivl om rollefordelingen og ansvarsområder i det tværfaglige samarbejde mellem familieafdelingen og de eksterne
samarbejdspartnere
Eksempler på manglende samtaler med børn ved underretninger



Manglende faglige vurderinger særligt ved genvurdering af underretninger
Eksempler på utilstrækkelig afdækning af barnets behov i børnefaglige undersøgelser
Manglende overholdelse af 4 måneders-fristen og eksempler på langsommelighed
Handleplanerne i de gennemgåede sager er udarbejdet for sent og er ufokuserede
Varierende grad af inddragelse af barnet, forældremyndighedsindehaver, det professionelle og private netværk

Både Ankestyrelsen og VISO vurderer, at Frederiksberg Kommune ved afslutningen af måleperioden har iværksat
tilstrækkelig støtte til barnet eller den unge i alle de gennemgåede sager. Ankestyrelsen har derfor heller ikke taget nogen
af de gennemgåede sager op af egen drift.
Børne- og ungeområdet gør opmærksom på, at det Danmarkskort som Ankestyrelsen hvert år offentliggør vedr.
kommunernes afgørelser på det socialområde det forgange år, bekræfter behovet for fortsat at arbejde med udvikling af
kvalitet i sagsbehandlingen i familieafdelingen. Danmarkskortet offentliggøres først i uge 25 og der fremlægges konkret
sag herom i Kommunalbestyrelsen jf. reglerne, efter sommerferien. Forlods kan det dog oplyses, at Frederiksberg
Kommune på børnehandicapområdet træffer ca. 500 afgørelser om hjælp til familier med børn og unge med handicap.
Ankestyrelsen har behandlet 23 klagesager på området og omgjort 13 af dem svarende til 2,6 % af alle sager og 57 % af
klagesagerne. Heraf blev 17 % (4 stk.) ophævet og 39 % (9 stk.) blev hjemvist til fornyet behandling. I forhold til det
øvrige børneområde, så opgør Danmarkskortet ikke tallet for henholdsvis børn og voksen, men opgør et samlet tal.
Frederiksberg Kommune træffer årligt ca. 11.000 afgørelser på det sociale område. I 2020 fik kommunen behandlet 164
klagesager og omgjort 46 af dem svarende til 1,5 %. Det svarer til, at 28 % af klagesagerne omgøres. Heraf blev 8 % (13
stk.) ophævet og 20 % (33 stk.) blev hjemvist til fornyet behandling. Ved fremlæggelse af konkret sag i
Kommunalbestyrelsen senere på året vil tallene for henholdsvis børne- og voksenområdet blive opgjort særskilt ligesom,
at der vil være en uddybende forklaring til tallene.

Udviklingsplanen
Familieafdelingen har på baggrund af Task Forcens analyserapport og med sparring fra Task Forcen udarbejdet vedlagte
udviklingsplan, der imødekommer de anbefalinger, analyserapporten indeholder. Børneudvalget præsenteres både for
analyserapporten og udviklingsplanen på samme møde. Børne- og ungedirektøren vil gennemgå udviklingsplanen
mundtligt for børneudvalget.

Udviklingsplanen indeholder fire temaer, hvoraf det fjerde tema omhandler en kompetenceudviklingsstrategi, der skal
understøtte de igangsatte aktiviteter.

Temaerne er:
1. Forandring i fællesskab - tidlig forebyggende indsats
Temaet omhandler samarbejdet med almenområdet dvs. særligt skoler, dagtilbud og sundhedspleje, hvor der er fokus på at
få etableret en fælles forståelse på tværs af børne- og ungeområdet via en indsatstrappe og en trivselslineal, så den tidlige
og tværfaglige indsats styrkes. Temaet angiver samtidigt, hvad der forstås ved en tidlig forebyggende indsats på
familieområdet, som udfoldes yderligere i temaet om styrket socialfaglig indsats.

2. Rette hjælp til rette tid
Temaet omhandler den ramme, der er for myndighedsarbejdet i familieafdelingen. Dvs. jura, data, herunder særligt
fagsystemet DUBU, ledelsestilsyn, sagsgennemgange, organisering mv.

3. Styrket socialfaglig indsats
Temaet omhandler, hvilke socialfaglige metoder familieafdelingen anvender i børne- og familiearbejdet, og hvordan disse
omsættes i samarbejdet med familier, børn og unge.

4. Kompetenceudviklingsstrategi
Temaet omhandler dels hvordan medarbejderne i familieafdelingen understøttes og efteruddannes i at anvende de
socialfaglige metoder, dels en mere langsigtet strategi om løbende at tilbyde komptenceudvikling til ansatte i
familieafdelingen. Både for at fastholde nuværende medarbejdere, men også for løbende at kunne tiltrække erfarne
medarbjedere med et højt fagligt niveau.

Der er opfølgningsmøder mellem Task Forcen og familieafdelingen hver sjette til ottende uge i hele perioden, hvor
udviklingsplanen løber. På hvert andet opfølgningsmøde mellem Task Forcen og familieafdelingen deltager VISO eller
Ankestyrelsen. Dette møde vil tage udgangspunkt i en gennemgang af tre til fire konkrete sager. Task force vil på den
baggrund løbende følge og understøtte udviklingen i familieafdelingen og dermed implementeringen af
udviklingslingsplanen.



Fusion af udviklingsplanen og Handleplan for Kvalitet i sagsbehandlingen i Familieafdelingen som led i en tidlig
forebyggende og effektiv indsats for børn, unge og familier med særlige behov
BDO har siden januar 2020 hjulpet familieafdelingen med at implementere alle de politisk vedtagne aktivieter i
handleplanen. Som det fremgår af dagsordenspunkt 66, er der fortsat en række aktiviteter fra handleplanen, som ikke er
færdige, eftersom den løber til udgangen af 2022. De endnu ikke afsluttede aktiviteter i handleplanen er inkorporeret i den
nye udviklingsplan, så der fremadrettet kun styres efter en politisk vedtaget plan for familieafdelingen.

BDO vil blive ved med at auditere sager i familieafdelingen i både 2021 og 2022. Samtidig har BDO en rolle i forhold til
den tværgående indsats på børne- og ungeområdet omkring formidling af den fælles indsatstrappe, indsatskatalog og
trivselslineal samt færdiggørelse af serviceniveaubeskrivelserne.

Politisk opfølgning på udviklingsplanen
Børneudvalget er politisk ansvarlig for udviklingsplanen.

Den politiske afrapportering fortsætter uændret fra den politisk vedtagne i handleplanen med henholdsvis fire
afrapportreringer i 2021 (indtil videre i januar, marts og juni) og fire afrapporteringer i 2022. Børneudvalget får den første
afrapportering på udviklingsplanen i andet halvår 2021, og der vil være fire løbende afrapporteringer til børneudvalget på
udviklingsplanen i 2022.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1. Task Force analyserapport_Fredriksberg Kommune

Bilag 2. Udviklingsplan for familieafdelingen 2021-2022



Punkt 57: Status på kvalitet i sagsbehandlingen i familieafdelingen

27.00.00-A00-52-19

Resume
Børneudvalget får her forelagt den tredje og sidste statussag for handleplan for kvalitet i sagsbehandlingen i
familieafdelingen i 2021, da de resterende aktiviteter i familieafdelingens handleplan er indarbejdet i den nye
udviklingsplan (dagsordenspunkt 56), der er udarbejdet på baggrund af Den Permanente Task Forces analyserapport.
Sagsfremstillingen her består af tre dele. Først giver BDO en afsluttende status på handleplanens aktiviteter og milepæle
fra den politisk vedtagne handleplan frem til nu. I anden del præsenteres udvalget for den nyeste anbringelsesstatistik. I
den tredje del giver Indenrigs- og Boligministeriet endeligt svar på spørgsmål fra Ruben Kidde (RV) stillet den 11.
september 2020 i Folketingets Social- og Indenrigsudvalg.

Beslutning
Børneudvalget tog følgende til efterretning:

1. BDOs afsluttende status på handleplanen.
2. Den kvartalsvise anbringelsesstatistik.
3. Endeligt svar fra Social- og Boligministeriet på spørgsmål fra Ruben Kidde og afventer særskilt sag om indholdet.

Udvalget bad om, at SSP deltager på et udvalgsmøde med status på ungdomskriminalitetsbilledet på Frederiksberg.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller, at børneudvalget tager følgende til efterretning:

1. BDOs afsluttende status på handleplanen.
2. Den kvartalsvise anbringelsesstatistik.
3. Endeligt svar fra Social- og Boligministeriet på spørgsmål fra Ruben Kidde og afventer særskilt sag om indholdet.

Sagsfremstilling

1. del af sagsfremstillingen: BDOs afsluttende status på handleplanens aktiviteter og milepæle samt audit (bilag 1
og bilag 2)
Handleplan for kvalitet i sagsbehandlingen i Familieafdelingen som led i en tidlig forebyggende og effektiv indsats for
børn, unge og familier med særlige behov blev politisk vedtaget af en enig Magistrat den 20. januar 2020. Handleplanen
er planlagt til at forløbe i perioden 2020 til udgangen af 2022, men afløses nu af en udviklingsplan på baggrund af Task
Force-forløbet.

BDOs afsluttende status på handleplanens milepæle (Bilag 1)

Handleplanen har fire milepæle.

Milepæl 1a omhandler tryghed for barnet, hvor BDO har gennemgået i alt 1096 sager. I oktober 2020 vurderede BDO, at
milepæl 1a var nået.

Milepæl 1b omhandler lovmedholdelig sagsbehandling, hvor BDO har gennemgået 938 sager. Den 15. marts 2021
vurderede BDO, at milepæl 1b var nået. Dog fortsætter BDO med at auditere de genoprettede sager frem til og juni 2021.

Milepæl 2 omhandler en systematisk og inddragende sagsbehandling.
Systematik vil i denne sammenhæng dels sige, at sagerne som udgangspunkt behandles ens fra a-z (henset til sagstype),
og dels at der i den enkelte sag er en systematik og rød tråd. I forlængelse heraf er systematik også, at serviceniveauet er
ens i det omfang, det er muligt. Systematik indebærer også, at der sker styring af og opfølgning på både
faglighed/lovmedholdelighed og økonomi i sagerne.

BDO vurderer, at denne milepæl er godt på vej til at blive nået, men det kræver stadig en stor indsats at nå i mål. Der er
fortsat igangværende aktiviteter, og der skal fortsat igangsættes nye aktiviteter for at skabe de forandringer, der skal til for
at milepæl 2 nås.



Milepæl 3 omhandler kvalitet i sagsbehandlingen som led i en tidlig forebyggende og effektiv indsats for børn og unge
med særlige behov. Milepælen er nået når organisering, metoder, kompetencer, roller og ansvar er tydeligt beskrevet.

Resultatet af milepæl 3 vil være, at Frederiksberg kommune arbejder med tidlige, forebyggende og effektive indsatser for
alle familier, hvor det er relevant. BDO vurderer, at Frederiksberg kommune har igangsat relevante aktiviteter med
henblik på at nå milepæl 3, men der er stadig behov for at følge disse til dørs og supplere med yderligere aktiviteter.

Det er BDOs sammenfattende konklusion, at de udestående aktiviteter i relation til milepæl 2 og 3 videreføres i
udviklingsplanen.

BDOs afsluttende status på handleplanens aktiviteter (Bilag 2)
I bilag 2 gennemgår BDO alle aktiviteter i de fire spor i handleplanen.

Spor 0 indeholder aktiviteter i relation milepæl 1a og 1b. Alle aktiviteter i spor 0 er derfor afsluttede, undtagen de
resterende auditeringer for april, maj og juni 2021.

Spor 1 indeholder aktiviteter vedrørende organisering i familieafdelingen og i relation til samarbejdspartnere. De
aktiviteter, der mangler at blive gennemført i spor 1, indgår i udviklingsplanens tema 2.1 og tema 1.3.

Spor 2 indeholder aktiviteter vedrørende styring, snitflader og arbejdsgange. I dette spor er der to endnu uafsluttede
aktiviteter. Den ene er arbejdsgange vedrørende økonomi og registreringer, herunder i DUBU og Calibra. Her er status, at
der gennemføres løbende økonomisk sagsopfølgning og størstedelen af alle indsatser registreres i DUBU. Implementering
af arbejdsgange videreføres i udviklingsplanens tema 2.6. Det andet udestående i spor 2 er serviceniveaubeskrivelser, som
udvalget forelægges i særskilt sag (dagsordenspunkt 67). Dette arbejde afsluttes i samarbejde med BDO i august 2021,
hvorefter de politisk godkendte serviceniveauer skal implementeres.

Spor 3 indeholder kompetencer og kultur. De aktiviteter, der udestår i dette spor, er indeholdt i udviklingsplanens
kompetenceudviklingsstrategi i tema 4.

Spor 4 indeholder konsolidering af tidlig indsats. De aktiviteter, der udestår i dette spor, er indeholdt i udviklingsplanens
tema 1 og tema 2.

For en mere detaljeret gennemgang af afsluttede aktiviteter og overførsel af uafsluttede aktiviteter til udviklingsplanen
henvises til bilag 2.

BDOs audit (Bilag 1)

Af bilag 1 fremgår resultaterne af BDOs samlede auditeringer i perioden august 2020-marts 2021. Hver måned frem til og
med juni 2021 auditerer BDO 10 sager med udgangspunkt i færdigmeldte sager. Resultatet fra auditeringen er færdig
måneden efter, audit er påbegyndt. Lovmedholdeligheden i sagerne afrapporteres med udgangspunkt i Ankestyrelsens
Børnesagsbarometer. BDO har i alt godkendt 58 ud af 80 sager. Dette svarer til, at der findes fejl i 2,75 sag ud af 10 sager.

BDO har gennemført nye auditeringer i 10 sager fra henholdsvis februar og marts 2021 siden børneudvalgets behandling
af den anden statussag den 22. marts 2021.

I den nye auditering fra februar har BDO udtaget sager med handicapkompenserende ydelser, mens auditeringen i marts
måned tager udgangspunkt i sager på tværs af indsatstyper. Resultatet at audit viser, at syv ud af 10 sager kunne
godkendes i februar, mens seks sager kunne godkendes i marts måned. De syv ikke godkendte sager er efterfølgende
udbedret. Det sker som udgangspunkt i umiddelbar forlængelse af, at fejlen er konstateret.

BDO sammenfatter, at audit viser, at der ikke længere er sager med mange fundamentale fejl. De fejl, som BDO finder i
auditeringen i februar og marts 2021, svarer til det, der i sagsgennemgangen blev kategoriseret som gule sager. Dvs. sager
hvor det er administrative forhold, som ikke er i orden i sagen og/eller, at der er enkelte og mindre ikke-lovmedholdelige
handlinger, der skal genoprettes.

BDOs konklusion for audit er, at der fortsat er behov for stor opmærksomhed på lovmedholdelig sagsbehandling og
kvaliteten heri, selvom der er sket markante forbedringer.

Familieafdelingen har i hele 2021 haft særlig fokus på, hvordan afdelingen minimerer antallet af fejl i det fremadrettede
socialfaglige arbejde, idet audit fortsat viser, at der for mange fejl. Der er udviklet et sagsopfølgningsskema mhp., at alle
rådgiverne løbende får gennemgået alle deres sager med en faglig koordinator for at understøtte korrekt sagsbehandling.
Der arbejdes desuden med at udarbejde en nærmere instruks for, hvordan en given sagsstamme håndteres ifb. med evt.



fravær fra sagsbehandler fx ved ophør eller barsel. Endelig arbejdes der som bekendt også med at styrke ledelsestilsynet
mhp., at den enkelte leder kan tage temaer eller forhold op vedrørende sagsbehandlingen, som er nødvendige for at sikre
en højere kvalitet. Senest har BDO deltaget i statusmøde med sektionsledere og fagkoordinatorer omkring uddragelse af
læring af de fejl der findes i audit. Tilbagemeldingen på seneste audit fra BDO gives videre ud i de enkelte teams med
fokus på hvad det er rådgiverne skal være opmærksomme på.

BDOs fremadrettede rolle i relation til udviklingsplanen (Bilag 1)
BDO vil fortsætte med at auditere sager i familieafdelingen i 2021 og 2022 for at følge med i sagernes kvalitet og
systematik. BDO vil fremadrettet gennemføre en tematiseret auditering af de udvalgte sager.

Afrapporteringen fra auditeringen vil foregå i tæt dialog med rådgiverne og fagkoordinatorerne, sidstnævnte skal som
faglige ledere medvirke til at forankre den udvikling, der fortsat pågår. Udfordringerne, der ses i auditeringen kan
relateres til familieafdelingens kompetenceportræt, så dette fortsat anvendes som grundlag til at understøtte den rette
kompetenceudvikling af rådgiverne.

BDO har derudover følgende igangværende aktiviteter:

Kompetenceafdækning, proces og værktøj afsluttes i juni 2021.
Udarbejdelse af serviceniveaubeskrivelser afsluttes i august 2021.
Formidling af indsatstrappe, indsatskatalog og trivselslineal afsluttes i september 2021.

Det indstilles, at børneudvalget tager BDOs afsluttende status på handleplanens aktiviteter, milepæle og audit til
efterretning.

2. del af sagsfremstillingen: Den kvartalsvise anbringelsesstatistik (Bilag 3)
Antallet af anbragte pr. 1. april 2021 er 131 børn og unge. Der er tale om en stigning på fem anbragte siden seneste
anbringelsesstatistik. Ud af de 131 anbragte er der syv borgere, hvor Frederiksberg Kommune er berettiget til at hjemtage
til flygtningerefusion.

Siden begyndelsen af 2018 er antallet af anbragte faldet med godt 30 børn og unge, men det fald kan overvejende
tilskrives faldet i antallet af unge anbragte med flygtningerefusion. Antallet af anbragte uden flygtningerefusion har det
seneste år ligget på mellem 120 og 125.

Sagsgenopretningen i familieafdelingen kan aflæses i en ændring i sammensætningen af anbringelsestyper. Der er nu 12
anbragte med mellemkommunal refusion, hvor Frederiksberg Kommune som led i genopretningen har oversendt sagen til
den unges bopælskommune som en efterværnssag. Ligeledes er antallet af anbragte på eget værelse/hybel steget til 11,
hvilket kan forklares som en konsekvens af en strategi om at bringe de ældste anbragte over i en mere selvstændig boform
frem mod overgangen til en voksentilværelse. Fem unge er anbragt på sikret institution, hvor der tidligere kun har været
en enkelt eller ingen.

Fremover vil den kvartalsvise anbringelsesstatistik blive forelagt børneudvalget i en selvstændig sag.

Det indstilles, at børneudvalget tager den kvartalsvise anbringelsesstatistik til efterretning.

3. del af sagsfremstillingen: Endeligt svar fra Indenrigs- og Boligministeriet på spørgsmål fra Ruben Kidde (RV)
stillet den 11. september 2020 i Folketingets Social- og Indenrigsudvalg (Bilag 4,5 og 6)
Magistraten fik den 27. april 2020 forelagt KL's baggrundsnotat og sammenfattende notat om vurdering af kommunens
forpligtigelser i forhold til genopretning af eventuelle fejl tilbage i tiden. På magistratsmødet den 18. maj 2020 udbad
magistraten sig en vurdering af konsekvenserne af en højesteretsdom af 21. april 2020 set i forhold til KL's vurdering.
Magistraten blev på møde den 15. juni 2020 orienteret om, at KL vurderer, at højesteretsdommen af 21. april 2020 ikke
har konsekvenser for KL-konsulenternes vurderinger og konklusioner vedrørende Frederiksberg Kommunes
handlemuligheder og forpligtigelser i forhold til genopretning af eventuelle sagsbehandlingsfejl tilbage i tid i børnesager i
familieafdelingen. Magistraten tog orienteringen til efterretning.

Kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde (RV) har efterfølgende, som midlertidigt medlem af Folketinget, stillet et
såkaldt MFU-spørgsmål til Folketingets Social- og Indenrigsudvalg den 11. september 2020.

Nedenfor er gengivet Ruben Kiddes spørgsmål og endeligt svar.



Spørgsmål nr. 724:
”Vil ministeren oplyse, om det er i strid med kommunalfuldmagten, hvis en kommune af egen drift vælger at undersøge
sager, hvor der tidligere er truffet afgørelse, såfremt der er en begrundet formodning om systematiske problemer med
lovmedholdeligheden i disse afgørelser? Der henvises til artiklen ”Frederiksberg-skandalen: »Der tegner sig et billede af
en skandale i uhørt omfang i dansk kommunalpolitisk historie«”, Berlingske Tidende, mandag den 6. juli 2020?”

Svar:
Indenrigs- og Boligministeriet har på baggrund af spørgsmålet udarbejdet vedlagte notat om bagudrettet sagsgennemgang,
jf. bilag 1
Det fremgår heraf, at det er Indenrigs- og Boligministeriets opfattelse, at det ikke er en nødvendig forudsætning for, at en
kommune kan undersøge, om kommunen har et erstatningsansvar, at der er blevet gjort et erstatningskrav gældende over
for kommunen.
Det er således Indenrigs- og Boligministeriets opfattelse, at det er lovligt, at en kommune af egen drift iværksætter en
undersøgelse af, hvorvidt kommunen er erstatningsansvarlig, hvis der foreligger en saglig begrundelse herfor, og hvis det
må anses for økonomisk forsvarligt. Afgørelsen heraf vil bero på en konkret vurdering.
Om den nærmere begrundelse for ministeriets opfattelse henvises til bilag 1.

Grundet den sene modtagelse af endeligt svar fra Indenrigs- og Boligministeriet den 26. maj 2021 samt svarets karakter er
der behov for en juridisk vurdering i kommunen af indholdet, hvilket ikke har været muligt at få tilendebragt inden
udsendelse af endelig dagsorden til børneudvalget den 27. maj 2021. Børneudvalget forelægges derfor en særskilt sag, når
den juriske vurdering er færdig.

Det indstilles, at børneudvalget tager endeligt svar fra Social- og Boligministeriet på spørgsmål fra Ruben Kidde til
efterretning og afventer særskilt sag om indholdet.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1. BDOs afsluttende status på handleplanen - Børneudvalgsmøde 31-05-2021

Bilag 2. BDOs afsluttende status på handleplanen 2020- maj 2021

Bilag 3. Anbringelsesstatistik pr. 1. april 2021 til BU-møde den 31. maj 2021

Bilag 4. SOU alm. del - endeligt svar på spm. 724

Bilag 5. 1. Indenrigs- og Boligministeriets notat om bagudrettet sagsgennemgang

Bilag 6. 2. KL's baggrundsnotat om bagudrettet sagsgennemgang



Punkt 58: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.00-G01-10-20

Sagsfremstilling
Henvendelse fra Carlsvognens bestyrelse

Børneudvalget har på mail den 11. maj 2021 modtaget henvendelsen fra Carlsvognens bestyrelse, hvor der indgår en
række refleksioner og spørgsmål til børneudvalget. Henvendelsen er vedlagt som bilag.



Punkt 59: Serviceniveauer - skabelon

27.00.00-A00-30-20

Resume
Med denne sag forelægges skabelon for serviceniveaubeskrivelser på det udsatte børne- og ungeområde. Skabelonen tager
afsæt i København Kommunes serviceniveauer på det udsatte børne- og ungeområde, og illustrerer indholdet i de
serviceniveaubeskrivelser, som er under udarbejdelse, og som vil blive forelagt for børneudvalget i august 2021 vedlagt
anynomiserede casebeskrivelser til belysning af serviceniveauerne på det udsatte børne- og ungeområde i Frederiksberg
Kommune.

Beslutning
Børneudvalget drøftede og godkendte skabelon for serviceniveaubeskrivelser på det udsatte børne- og ungeområde.

Udvalget forelægges som start en sag i skabelonen.

Indstilling
Børne- og ungeområdet indstiller,

at børneudvalget drøfter og godkender skabelon for serviceniveaubeskrivelser på det udsatte børne- og ungeområde.

Sagsfremstilling
På børneudvalgsmødet den 18. januar 2021 blev børneudvalget, som en del af status på handleplan for kvalitet i
sagsbehandlingen i familieafdelingen, orienteret om, at arbejdet med udarbejdelsen af serviceniveaubeskrivelser for
indsatser på det udsatte børne- og ungeområde er blevet igangsat i december 2020 og forventes forelagt politisk i 2021. Af
sagsfremstillingen til udvalget fremgår det, at det er målsætningen med serviceniveaubeskrivelserne, at de skal
tydeliggøre, hvad der fagligt, politisk og i forhold til budgettet er muligt for kommunen at tilbyde udsatte børn, unge og
familier. Samtidig skal serviceniveauerne være med til at skabe en større ensartethed på tværs af medarbejderne, hvad der
fortsat er behov for.

På baggrund af orienteringen besluttede børneudvalget, at fremlæggelse af serviceniveau for politisk niveau skulle ske
løbende i 2021, understøttet af repræsentative eksempler i form af konkrete børnesager.

Med afsæt i børneudvalgets beslutning fra udvalgsmødet den 18. januar 2021 forelagde forvaltningen den 22. marts 2021
(sagen blev udsat) og igen den 12. april 2021 forslag til procesplan for børneudvalget, herunder hvordan børneudvalget
med afsæt i anonymiserede casebeskrivelser på fem sagstyper/foranstaltninger kunne drøfte serviceniveauerne.
Børneudvalgte godkendte procesplanen med bemærkning om, at udvalget forelægges anynomiserede casebeskrivelser til
belysning af serviceniveuaerne.

Af procesplanen fremgår det, at børneudvalget på udvalgsmødet den 31. maj 2021 skal have forelagt skabelon for
serviceniveaubeskrivelser til orientering og nærmere drøftelse af, om skabelonen opfylder udvalgets forventninger til
beskrivelse af kommunens serviceniveauer på det udsatte børne- og ungeområde.

Forvaltningen har foranlediget af børneudvalgets beslutning den 12. april 2021 udarbejdet en skabelon til beskrivelse af
kommunens serviceniveauer på det udsatte børne- og ungeområde, jf. vedhæftede bilag 1 til sagen.

Skabelonen i bilag 1 illustrerer indholdet i kommunens serviceniveaubeskrivelser, som er lavet med inspiration i
København Kommunes serviceniveauer på det udsatte børne- og ungeområde, jf vedhæftede eksempel i bilag 2 på
København Kommunes serviceniveaubeskrivelse vedrørende anbringelser på opholdssteder/hybel m.v. Det skal i den
sammenhæng bemærkes, at beskrivelserne af serviceniveauerne i Frederiksberg Kommune i modsætning til eksemplet på
en serviceniveaubeskrivelse fra Københavns Kommune ikke indeholder en tilsvarende beskrivelse af den tidsmæssige
udstrækning af ydelserne, jf. bilag 2, side 3 under 'Intensitet og varighed'.

Der udarbejdes serviceniveaubeskrivelser på følgende 14 foranstaltningstyper:

§ 11, stk. 1-2 (tidlige indsatser)
§ 11c, stk. 3 (forebyggende indsatser)
§ 52, stk. 3, nr. 3 (familiebehandling)



§ 52, stk. 3, nr. 3 (psykologbehandling)
§ 52, stk. 3, nr. 5 (aflastning)
§ 52, stk. 3, nr. 6 (kontaktperson)
§ 52, stk. 3, nr. 7 (anbringelse plejefamilie)
§ 52, stk. 3, nr. 7 (anbringelse døgntilbud)
§ 54, stk. 1 (støtteperson til forældre)
§ 76, stk. 3, nr. 1,2 og 3 (efterværn)
§ 41 (merudgifter)
§ 42 (tabt arbejdsfortjeneste)
§ 44 / § 84 (afløsning/aflastning)
§ 32a (hjemmetræning)

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag 1 - Skabelon for serviceniveaubeskrivelser

Bilag 2 - eksempel på servicenivaubeskrivelse fra KK



Punkt 60: Teknisk opdatering af politiske rammer for økonomistyringen
børn og unge med særlige behov

00.30.00-A21-1-21

Resume
Bevillingsstrukturen under Børneudvalget vedr. Tilbud til børn og unge med særlige behov, afspejler ikke den styring af
udgiftsområder henholdsvis indenfor og udenfor Servicerammen, som finder sted i forbindelse med forventede regnskab i
kommunen. Forvaltningen foreslår derfor, at bevillingsstrukturen ændres.

Beslutning
Børneudvalget godkendte forslag til fremtidig bevillingsstruktur.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at forslag til fremtidig bevillingsstruktur godkendes.

Sagsfremstilling
Bevillingsstrukturen under Børneudvalget vedr. Tilbud til børn og unge med særlige behov, er alene indrettet efter
opdelingen i indenrigsministeriets autoriserede kontoplan. Af historiske årsager indgår statsrefusion i Særlig Dyre
Enkeltsager (SDE) i de enkelte rammer, mens selve refusionen ligger udenfor servicerammen. Når der skal afrapporteres,
sker det derfor i den nuværende struktur separat i hhv. udgifter indenfor og udenfor servicerammen. I budgettet indgår
allerede en bevillingsramme for Merudgiftsydelse og tabt arbejdsfortjeneste, hvor hele udgiften ligger udenfor
servicerammen. Forvaltningen ønsker derfor, at udvalget godkender, at den samlede statsrefusion for SDE flyttes fra de
nuværende rammer og til den ramme, hvor resten af budgettet udenfor servicerammen ligger, således at den
styringsmæssige skelnen mellem udgifter hhv. indenfor- og udenfor servicerammen bliver mere eksplicit. Derudover
foreslås en tekstmæssig opdatering fra "Tilbud til børn og unge med særlige behov" til "Børn, unge og familier i udsatte
positioner" jf. den sammenhængende børnepolitik.

Nuværende bevillingsrammer under Børneudvalget:

Tilbud til børn og unge med særlige behov
Opholdssteder m.v.
Forebyggende foranstaltninger
Døgninstitutioner
Sikrede døgninstitutioner
Ledsagerordning til børn med nedsat funktionsevne
Plejefamilier

Merudgiftsydelser og tabt arbejdsfortjeneste

Forslag til fremtidig bevillingsrammer under Børneudvalget:

Børn, unge og familier i udsatte positioner (serviceramme)

Opholdssteder m.v.
Forebyggende foranstaltninger
Døgninstitutioner
Sikrede døgninstitutioner
Ledsagerordning til børn med nedsat funktionsevne
Plejefamilier

Merudgiftsydelser og tabt arbejdsfortjeneste m.v. (udenfor serviceramme)

Hvis udvalget kan godkende forvaltningens forslag til ny bevillingsstruktur vil den kunne træde i kraft fra det kommende
budgetår 2022.



Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 61: Frister for sagsbehandling på dagtilbudsområdet

28.06.00-G00-1-21

Resume
Forvaltningen har konstateret, at der på fire områder ikke er fastsat sagsbehandlingstid, når borgerne foretager
ansøgninger. Fristerne for sagsbehandlingen for de fire områder vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.
Børneudvalget skal med denne sag tage orientering om fristerne til efterretning.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,

1. at børneudvalget tager orienteringen om, at sagsbehandlingstiden for ansøgning om økonomisk fripladstilskud,
herunder ansøgning, månedlig genberegning og årsregulering; deltidsplads i forbindelse med barsel; tilskud til
pasning af eget barn og tilskud til privat pasning vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside, til efterretning

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har pligt til at fastsætte frister for sagsbehandling på de enkelte sagsområder, jf.
retssikkerhedsloven § 3, stk. 2, hvor det fremgår, at ”Kommunalbestyrelsen skal på de enkelte sagsområder fastsætte
frister for, hvor lang tid der må gå fra modtagelsen af en ansøgning, til afgørelsen skal være truffet. Fristerne skal
offentliggøres. Hvis fristen ikke kan overholdes i en konkret sag, skal ansøgeren skriftligt have besked om, hvornår
ansøgeren kan forvente en afgørelse”

Kommunens borgerrådgiver har på den baggrund opfordret til, at alle relevante områder i kommunen vurderer, om der
mangler sagsbehandlingsfrister og om de frister, der bliver udmeldt er realistiske. Formålet med sagsbehandlingstider er at
skabe forudsigelighed og gennemsigtighed for borgerne, så de ved, hvad de kan forvente, når de indgiver en ansøgning til
Frederiksberg Kommune. Den forventningsafstemning kan kun opnås, hvis fristerne er realistiske og gennemskuelige.

I den forbindelse har forvaltningen konstateret, at der på dagtilbudsområdet ikke var fastsat sagsbehandlingstid, på nogle
af de tilbud, borgerne kan søge. Neden for fremgår tilbuddene, og de behandlingsfrister, der nu er fastsat. De er fastsat
udfra, hvad der vurderes realistisk med de nuværende ressourcer og ift sagernes karakter. Fristerne fremgår i parantes ud
for de enkelte tilbud.

Økonomisk fripladstilskud
Ansøgning om økonomisk fripladstilskud (4 ugers behandlingsfrist fra ansøgning modtages fra borger)
Månedlig genberegning af økonomisk fripladstilskud (borgeren har 8 dages indsigelsesfrist efter modtaget
besked om genberegning)
Årsregulering af økonomisk fripladstilskud (borgeren har 14 dages indsigelsesfrist efter modtaget besked om
årsregulering).

(Hvis borgeren ønsker at klage over afgørelsen, skal klagen sendes sikkert til pladsanvisningen
(https://www.frederiksberg.dk/pladsanvisningen-kontakt), der så vurderer sagen på ny. Hvis afgørelsen fastholdes, sender
pladsanvisningen sagen videre til Ankestyrelsen).

Deltidsplads i forbindelse med barsel (4 ugers behandlingsfrist fra ansøgning modtages fra borger.)
Tilskud til pasning af eget barn (op til 3 ugers behandlingsfrist)
Tilskud til privat pasning op til (3 ugers behandlingsfrist)

Fristerne for sagsbehandlingen for de fire områder vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Økonomi



Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Historik
Indstilling 10. maj 2021, pkt. 51:
Børne- og Ungeområdet indstiller,

1. at børneudvalget tager orienteringen om, at sagsbehandlingstiden for ansøgning om økonomisk fripladstilskud,
herunder ansøgning, månedlig genberegning og årsregulering; deltidsplads i forbindelse med barsel; tilskud til
pasning af eget barn og tilskud til privat pasning vil blive offentliggjort på kommunens hjemmeside, til efterretning

Beslutning fra Børneudvalget_2018-21, 10. maj 2021, pkt. 51:
Udsat efter drøftelse.



Punkt 62: Skolernes tilfredshed med dagtilbuddenes sprogtilbud

28.09.08-G01-26-20

Resume
Børneudvalget tog den 30. marts 2020 orienteringen om sprogvurderingerne i dagtilbuddene og overleveringerne til
skolerne til efterretning. Børneudvalget tog desuden til efterretning, at forvaltningen foretager undersøgelsen af skolernes
tilfredshed med daginstitutionernes sprogtilbud gennem en survey og ved interviews blandt skolernes ledelse og
personale. Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet en survey og gennemført interviews. Af resultaterne fra
surveyen og interviewene er der nogle fælles udviklingspunkter for daginstitutionernes sprogtilbud, som skolerne peger
på, og som vil blive indarbejdet i delprojektet om sprogstrategien under kvalitetsstrategien. Børneudvalget skal med
denne sag tage orienteringen til efterretning.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget bad om at få forelagt en sag med initiativer der kan indgå i den kommende sprogstrategi, for derved at fremme
børnenes sproglige udvikling.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, .

1. at børneudvalget tager orienteringen om undersøgelsen af skolernes tilfredshed med dagtilbuddenes sprogarbejde til
efterretning.

Sagsfremstilling
Børneudvalget tog den 30. marts 2020 orienteringen om sprogvurderingerne i dagtilbuddene og overleveringerne til
skolerne til efterretning. Børneudvalget tog desuden til efterretning, at forvaltningen foretager undersøgelsen af skolernes
tilfredshed med daginstitutionernes sprogtilbud gennem en survey blandt ledelsen på kommunens skoler, og ved
interviews af lærere, der er tilknyttet skolens tilbud om basis-dansk, undervisere i dansk som andetsprog,
børnehaveklasseleder, repræsentanter fra skolens SFO og/eller repræsentanter fra skolens ledelse, der modtager
overleveringer om børnenes sprogkundskaber og sproglige udvikling.

Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet en survey og gennemført interviews med de nævnte repræsentanter fra
kommunens skoler. I både survey og interviews handler spørgsmålene om skolernes kendskab til dagtilbuddenes
sprogtilbud og deres vurdering af sprogindsatsen. Tabelrapporten for surveyen er vedlagt som bilag til sagen. Nedenfor
fremgår en opsummering af resultatet af surveyen og interviews, og fokuspunkter for det videre samarbejde og for
børnenes sproglige udvikling.

Survey opsummeret
Af de tolv adspurgte skoler har ni svaret. De tre som ikke har svaret er kommunens tilbud til udskolingselever, Tre Falke
skolen; Christianskolen og specialskolen på Nordens Plads. Surveyen er primært besvaret af ledelsespersoner; for
eksempel en skoleleder, en pædagogisk leder fra indskolingen, en SFO-leder eller en børnehaveklasseleder.

I spørgsmålet om skolernes kendskab til dagtilbuddenes sprogarbejde, svarer hovedparten at deres kendskab til, hvordan
institutionerne arbejder med sprog, er ”ikke godt”, både når det handler den generelle indsats, og når det handler om
arbejdet med børn, som har brug for en særligt tilrettelagt sprogindsats. Den viden, de måtte have, har de især fra
overlevering af børn med særlige forhold på det sproglige område, dernæst er deres kendskab fra dialogmøder mellem
dagtilbud, forældre og skole om skoleudsættelser, og temaeftermiddage på skolerne om overgangen mellem dagtilbud og
skole.
I surveyen svarer langt de fleste, at den børnegruppe, de modtager i børnehaveklassen, rent sprogligt er klar til skolestart.
Mere specifikt i forhold til gruppen af flersprogede børn, er vurderingerne mere delte. Her mener tre skoler, at gruppen af
flersprogede børn er sprogligt parate til skolestart, to at gruppen ikke er sprogligt parate, og fire svarer ”ved ikke”. De,
som vurderer, at børnene ikke er klar, skriver, at gruppen af flersprogede børn generelt mangler begreber og
begrebsforståelse. En skole skriver, børnene er så parate, som de kan blive med den erfaring med dansk, de kan nå at få i
dagtilbud, men at børnene fortsat har brug for en del støtte, som skolerne ikke kan tilbyde. Dette gælder især i SFO tid. En
del af skolerne tilkendegiver, at de ikke ved, om dagtilbuddenes arbejde med sprogvurdering har betydning for, om
børnegruppen i hovedreglen er sprogligt parate til skole. Fem skoler vurderer, at det har betydning, mens ingen er af den
opfattelse, at sprogvurdering ingen betydning har.



I den resterende del af surveyen bærer svarene i høj grad præg af, at skolerne ikke har indsigt i dagtilbuddenes
sprogarbejde. De har således svært ved at svare på, om de er tilfredse med mere konkrete dele af dagtilbuddenes arbejde
med sprog, og om der er tilbud i skolerne, som dagtilbud kan lade sig inspirere af, og om der omvendt er tilbud i
dagtilbud, som skolerne kan lade sig inspirere af. Således svarer en del ”ved ikke” på spørgsmålene om tilfredshed.

Der er ingen af områderne som skolerne er ”meget tilfredse” med, men skolerne er overvejende tilfredse med kvaliteten af
sprogarbejdet i dagtilbuddene, og med dagtilbuddenes evne til at identificere børn, som har brug for en særligt tilrettelagt
indsats generelt, og omvendt er skolerne overvejende utilfredse med samarbejdet mellem dagtilbud og skole om børnenes
sproglige udvikling generelt, samt dagtilbuddenes formidling af deres konkrete sprogindsatser rettet mod børn med brug
for en særligt tilrettelagt indsats, og sprogvurderingspraksis af flersprogede børn specifikt.

Interviews opsummeret
I forlængelse af surveyen har forvaltningen foretaget interviews af fagpersoner fra kommunens skoler, herunder dansk-
som-andetsprogsvejledere, koordinatorer for basistilbud, SFO-ledere, pædagogiske ledere og skoleledere. Af interviewene
fremkom to temaer – børnenes sproglige udvikling og samarbejdet mellem dagtilbud og skole, som vil blive uddybet
nedenfor.

Børnenes sproglige udvikling
Overordnet set fremgår det også af interviewene, at det er skolernes oplevelse, at flertallet af den årgang af børn, der
starter i skole, er sprogligt klar. Det er generelt opfattelsen, at de fleste børn, kan bogstaver og tal, men dagtilbuddene skal
være opmærksomme på at lære børnene begreber. Sproget skal være et værktøj, så børnene kan gøre sig forståelige og
indgå i forskellige relationer med andre mennesker.

Personalet kan for det meste godt forstå, hvad et barn siger, selv om det ikke taler alderssvarende, så det er vigtigt at være
opmærksom på, om barnets sprog er godt nok ud fra de forudsætninger barnet har; for eksempel om det er flersproget.

Generelt er det skolernes oplevelse, at børnene har et godt og veludviklet sprog, når de starter i skole. Nogle af børnene
mangler nuancer i sproget og forståelsen af begreber, så selv om de fleste børn har et sprog, som de kan klare sig med i
det daglige, ved de ikke altid, hvad det betyder, det de siger. Derudover oplever af interviewpersonerne, at spændet
mellem børn, der er gode til at bruge sproget til at forhandle og argumenter, og børn, der har et begrænset sprog, er blevet
større.

Skolerne peger på at der er brug for en målrettet indsats i forhold til børn med dansk som andetsprog i dagtilbuddene i det
hele taget. For nogle af de børn, der har dansk som andet sprog, ønsker skolerne en bedre afdækning af deres sproglige
ressource.

Skolerne oplever også ind imellem, at børnehaven vurderer børn er aktuelt er sprogligt med, men når de starter i skole, er
de ikke sprogligt parate – måske fordi børnehavens vurdering af barnets sprog sker i forhold til den børnegruppe, som
barnet er en del af i institutionen, og ikke i forhold til barnets alder. Eller måske fordi, at der i børnehaven er iværksat en
indsats, så børnene aktuelt kan indgå i den kontekst, som institutionen udgør, men at der sker en regrediering ved
skolestart, da konteksten er ny og stiller andre krav til børnene. Skolerne foreslår, at dagtilbuddene tidligere udarbejder en
plan for de børn, der ligger i grænseområdet. For de børn, ønsker skolerne en bedre overlevering og en tidligere og
bredere involvering af PPR i afdækningen af deres sproglige forudsætninger.

Samarbejdet mellem dagtilbud og skole
Overordnet set er det opfattelsen, at der ikke umiddelbart eksisterer et samarbejde mellem daginstitutionerne og skolerne
om børns sproglige udvikling, og det derfor bør styrkes. Skolerne mangler kendskab til de særlige indsatser,
daginstitutionerne udfører, og har ikke nok viden om deres arbejde med flersprogede børn. De har derfor svært ved at
bygge videre på det arbejde, som institutionerne har udført, og at tilbyde børnene en kontinuitet i den støtte, de får til
deres sproglige udvikling.
Ved sprogafleveringerne er det ofte første gang, skolerne samarbejder med børnehaverne om sprogindsatsen.

Især i arbejdet med modtagerbørn og med flersprogede børn kunne daginstitutionerne, ifølge skolerne, arbejde mere
systematisk, og så er det vigtigt, at der er en god dialog mellem de enkelte daginstitutioner og skolerne om de børn, der
har udfordringer. Børnene skal lære meget nyt, når de starter i skole, så hvis de også er udfordret på sproget, kan det blive
en hård start på skolen. Generelt er flere flersprogede børn udfordret sprogligt, men det kan også handle om andre ting,
som forældrene ikke har mulighed for at hjælpe børnene med. Derfor er det også vigtigt at have fokus på, at de får den
rigtige hjælp til at udvikle deres sprog i børnehaven.

Fokuspunkter for det videre samarbejde og for børnenes sproglige udvikling



Af resultaterne fra surveyen og interviewene er der nogle fælles fokuspunkter for daginstitutionernes sprogtilbud, som
skolerne peger på, og som forvaltningen på den baggrund vil arbejde videre med.

Fokuspunkterne, som vedrører børnenes sproglige udvikling er:

1. At dagtilbuddene arbejder med at udvikle børnenes forståelse af sprogets begreber.
2. En mere målrettet afdækning og sprogindsats rettet mod flersprogede børn i dagtilbuddene.
3. At der ved overleveringen mellem dagtilbuddene og skolerne er fokus på de sprogindsatser, dagtilbuddene har

igangsat for børn med behov for en særlig tilrettelagt indsats – også for de børn, der har udviklet sig - og at der i
overleveringen også er mere fokus på flersprogede børn.

4. Øge kvaliteten af samarbejdet og sammenhængen mellem dagtilbud og skole i forhold til børns sproglige udvikling,
også i forhold til punkterne ovenfor.

Fokuspunkterne, som vedrører samarbejdet mellem dagtilbud og skole er:

1. At børnehaverne informerer skolerne om, hvilke aktiviteter, der er i skolestartergrupperne og omvendt.
2. En mere systematisk overlevering og bedre/mere omfattende sprogscreening - også af de flersprogede børn, og at

det af en skriftlig overlevering fremgår, hvor barnet er udfordret, og hvad der er arbejdet med i dagtilbuddet;
eventuelt i form af en tjekliste.

3. Mere netværk mellem dagtilbud og skolerne.
4. At skolerne besøger daginstitutionerne; for eksempel ved at deltage i forældremødet om opskrivning til skole for at

afmystificere skolestarten, og for at fortælle, hvad børnene skal kunne, når de starter i skole, og hvor stor betydning
sproget har for børnene.

Både fokuspunkterne med børnenes sproglige udvikling og samarbejde mellem dagtilbud og skole vil blive indarbejdet i
delprojektet om sprogstrategien under kvalitetsstrategien. Derudover vil punkterne tre og fire blive koordineret med den
arbejdsgruppe, der arbejder med overgangen mellem dagtilbud og skole. Forvaltningen vil foretage en ny survey i 2023
med henblik på at undersøge udviklingen i fokuspunkterne.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget

Bilag

Bilag - Skolernes tilfredshed



Punkt 63: Midler til indfasning af minimumsnormeringer dagtilbud

28.00.00-G01-20-21

Resume
Den 5. december 2020 blev der indgået politisk aftale mellem regeringen og støttepartierne om minimumsnormeringer i
dagtilbud. Aftalen ændrer forudsætningerne for de statslige midler, da der både kan forventes, at Frederiksberg Kommune
vil modtage et højere beløb end hidtil antaget, samt at fra 2021 skal de statslige midler indgår i beregningen af tilskud til
privatinstitutioner og tilskud til private pasningsordninger, samt indgår i beregningen af forældrebetaling således at
Frederiksberg Kommune kan vælge at hæve forældrebetalingen.

Beslutning
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt og Fasael
Rehman)
tog orienteringen til efterretning.

Et mindretal i Børneudvalget (Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke, Daniel Panduro og Ruben Kidde) stemte imod.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Et flertal i Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 17. maj 2021, punkt 177, at den ekstra finansiering på 1,966
mio. kr. i 2021 fordeles til Undervisningsudvalget med 0,306 mio. kr. til Skolen ved Bülowsvej til oprettelse af 4 klasser
på den kommende årgang i skoleåret 2021/22 og Børneudvalget med den restende del af de ekstra midler 1,660 mio. kr. til
at øge puljen til ekstra ressourcer.

Sagsfremstilling fra Magistratens møde den 8. marts 2021 og Kommunalbestyrelsens møde den 15. marts 2021:
Med vedtagelsen af budget 2020 blev det besluttet, at indføre en normering på 3 børn pr voksen i vuggestuerne og 6 børn
pr voksen i børnehaven i 2021. Der blev afsat 15,3 mio.kr. til formålet baseret på en forudsætning om en statslig
medfinansiering på 11,6 mio.kr. inklusive takstkonsekvenser.

Der er den 5. december 2020 indgået politisk aftale mellem regeringen og støttepartierne om lovbundne
minimumsnormeringer. Ud over de 600 mio.kr. i allerede afsatte midler i 2021 på Finansloven for 2020, afsættes der med
denne aftale yderligere 200 mio.kr. i 2021 på Finansloven for 2021. Midlerne fordeles efter kommunens forventede
børnetal (0-5 årige) i 2021.

En foreløbig forventet fordeling af midlerne er meldt ud på Børne- og Undervisningsministeriets hjemmeside, og det
fremgår her, at Frederiksberg Kommune kan forvente at modtage 14,8 mio.kr. i 2021.

Udover flere afsatte midler til normeringer, betyder den indgåede aftale mellem regeringen og støttepartierne også, at fra
2021 skal de statslige midler indgår i beregningen af tilskud til privatinstitutioner og tilskud til private pasningsordninger,
samt indgår i beregningen af forældrebetaling således at Frederiksberg Kommune kan vælge at hæve forældrebetalingen.

Dette betyder, at Frederiksberg Kommune skal genberegne tilskuddet, der udbetaltes til private daginstitutioner, samt
private pasningsordninger. Dette skal gælde med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2021. Derudover vil det også være
muligt at hæve forældrebetalingen, hvilket i givet fald skal varsles med 3 måneder, og derfor reelt først kunne kan ske
med virkning fra 1. juli 2021.

Den højere statslige medfinansiering end forventet indebærer, at der er afsat flere midler (ca. 2 mio. kr. ved forudsætning
om uændret forældrebetaling) i kommunens budget end nødvendigt for at indfri den besluttede målsætning om højere
normeringer. Disse overskydende midler kan frigøres til finansiering af andre prioriteringer.

En konkret mulighed er at anvende de overskydende midler til at den pulje til efterværn mod yderligere opdrift på de
specialiserede områder, herunder det specialiserede børneområde, som blev afsat på budget 2021. Puljen udgør 9,6 mio.
kr. I 2021 og vil med et sådant løfte således kunne øges til 11,6 mio. kr.



Baggrunden for dette forslag er, at der på trods af det betydelige bevillingsløft til de specialiserede områder, som blev
gennemført på budget 2021, fortsat vurderes at være en risiko for, at budgetterne på de specialiserede områder i 2021 er
utilstrækkelige. Det bemærkes i den forbindelse, at de afsatte budgetter på det specialiserede børneområde er baseret på,
at de forudsatte effektiviseringer gennemføres fuldt ud. Det indstilles derfor, at det frigivne beløb tilføres denne reserve,
og således kan indgå i håndteringen af eventuel yderligere udgiftsvækst på de specialiserede områder.

Forældrebetaling

Som nævnt er det med den nye aftale muligt at indregne den statslige finansiering i beregningen af forældrebetalingen.
Konkret er det muligt at ændre forældrebetalingen pr. 1. juli 2021.

Vælges det at sætte forældrebetalingen op med virkning fra 1. juli 2021, så vil isoleret betyde, at det frigjorte beløb udgør
3,5 mio.kr. i stedet for 2,0 mio. kr. Her er der taget højde for det øgede tilskud til privatinstitutioner og privat pasning,
samt afledte konsekvenser i form af øgede udgifter til friplads- og søskendetilskud. Det vil betyde en månedlig forøgelse
af forældrebetalingen på 66 kr. for en vuggestueplads, samt 33 kr. for en børnehaveplads.

Fravælges en stigning i forældrebetalingen i 2021, vil der som nævnt kunne frigøres et beløb på 2,0 mio. kr. Her er der
taget højde for det øgede tilskud til privatinstitutioner og privat pasning, og da forældrebetalingen ikke øges, vil der ikke
være afledte konsekvenser i form af øgede udgifter til friplads- og søskendetilskud.

Kommunalbestyrelsen har med vedtagelse af Budget 2019 besluttet, at forældrebetalingsandelen skal udgøre 25 pct. Med
den første udmelding om den statslige finansiering af minimumsnormeringer til 2020, var det ikke lovligt at indregne det
statslige tilskud i beregningen af forældrebetaling. Derfor blev der ikke indregnet en forældrebetaling for den statslig
finansierede opnormering i budget 2020 og 2021. Med regeringens og dens støttepartiers nyligt indgåede aftale om
lovbundne minimumsnormeringer, er det nu muligt alligevel at fastholde Kommunalbestyrelsens tidligere beslutning om
en forældrebetalingsandel på 25 pct. Ved indregning af det statslige tilskud i beregningsgrundlaget for forældrebetaling og
ved en uændret opkrævning af forældrebetaling i 2021, da vil forældrebetalingsandelen i 2021 blive 24,5 pct. Det lægges
til grund, at uanset hvilken beslutning, der træffes fsva. forældrebetaling i 2021 i denne konkrete sag, så udgør den
fremadrettede forældrebetalingsandel fra 2022 og frem igen 25 pct. (medmindre andet besluttes).

Økonomi
I budget 2021 var der forudsat en statslig finansiering til normeringer i dagtilbud på 11,6 mio.kr., denne forventes nu at
blive 14,8 mio.kr. Beløbet er ikke endeligt bekræftet, men Børne- og Undervisningsministeriet har meddelt, at de
forventer udsendelse af bevillingsbrev snarest her i 2021. Såfremt beløbet justeres i bevillingsbrevet tilpasses
beregningerne af de frigjorte beløb.

Fastholdes den nuværende forældrebetaling i hele 2021 frigøres et beløb på 2,0 mio.kr. Heri er taget højde for, at der vil
være afledte konsekvenser i form af øget tilskud til private institutioner og privat pasning på 1,3 mio.kr. Driftstilskuddet
til privatinstitutioner vil stige fra 9.030 kr. pr. måned til 9.293 kr. pr. måned for 0-2 år og fra 4.646 kr. pr. måned til 4.778
kr. pr. måned for 3-5 år.

Ved en ændring i forældrebetalingen med virkning fra 1. juli 2021 frigøres et beløb på 3,5 mio.kr. Heri er der indregnet, at
der vil være afledte konsekvenser i form af øgede indtægter på forældrebetaling, øgede udgifter til friplads- og
søskendetilskud samt øget tilskud til private institutioner og privat pasning på 1,0 mio.kr. Forældrebetalingen vil stige fra
3.622 kr. pr. måned til 3.688 kr. pr. måned for en vuggestueplads med mad og fra 2.256 kr. pr. måned til 2.289 kr. pr.
måned for en børnehaveplads. Driftstilskuddet til privatinstitutioner vil stige fra 9.030 kr. pr. måned til 9.228 kr. pr. måned
for 0-2 år og fra 4.646 kr. pr. måned til 4.745 kr. pr. måned for 3-5 år.

De bevillingsmæssige konsekvenser af beslutningen indarbejdes ved 1. forventede regnskab vedr. indeværende år og
finansiel orientering vedr. kommende år.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.
Børneudvalget.

Historik
Indstilling 8. marts 2021, pkt. 92:



Direktionen indstiller til Magistraten,

1. at de ekstra midler afsættes til at udvide den afsatte pulje til efterværn mod udgiftsvækst på på det specialiserede
område,

2. at det besluttes, hvorvidt der skal opkræves yderligere forældrebetaling i 2021

Direktionen indstiller til Børneudvalget,

1. at Magistratens beslutninger tages til efterretning

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 8. marts 2021, pkt. 92:
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Laura Lindahl, Jan E.
Jørgensen, Balder Mørk Andersen og Mette Bram)

1. indstiller,at de ekstra midler afsættes til at udvide den afsatte pulje til efterværn mod udgiftsvækst på det
specialiserede område, idet de kan anvendes til at styrke Fællesrådgivningen / indsatser overfor udsatte børn og
unge efter covid19-krisen og

2. idet det indstilles, at der ikke skal opkræves yderligere forældrebetaling i 2021.

Et mindretal i magistraten (Michael Vindfeldt og Thyge Enevoldsen) stemte imod og et andet mindretal i magistraten
(Lone Loklindt) tog forbehold.

Indstilling til kommunalbestyrelsen den 15. marts 2021, pkt. 98:
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Laura Lindahl, Jan E.
Jørgensen, Balder Mørk Andersen og Mette Bram)

1. indstiller,at de ekstra midler afsættes til at udvide den afsatte pulje til efterværn mod udgiftsvækst på det
specialiserede område, idet de kan anvendes til at styrke Fællesrådgivningen / indsatser overfor udsatte børn og
unge efter covid19-krisen og

2. idet det indstilles, at der ikke skal opkræves yderligere forældrebetaling i 2021.

Et mindretal i magistraten (Michael Vindfeldt og Thyge Enevoldsen) stemte imod og et andet mindretal i magistraten
(Lone Loklindt) tog forbehold.

Beslutning kommunalbestyrelsen den 15. marts 2021, pkt. 98:
Sagen blev sendt retur til magistraten.

Indstilling 3. maj 2021, pkt. 173:
Direktionen indstiller til Magistraten,

1. at de ekstra midler afsættes til at udvide den afsatte pulje til efterværn mod udgiftsvækst på på det specialiserede
område,

2. at det besluttes, hvorvidt der skal opkræves yderligere forældrebetaling i 2021.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 3. maj 2021, pkt. 173:
Sagen blev drøftet ved en første behandling og herefter udsat.

Indstilling 10. maj 2021, pkt. 195:
Direktionen indstiller til Magistraten,



1. at de ekstra midler afsættes til at udvide den afsatte pulje til efterværn mod udgiftsvækst på på det specialiserede
område,

2. at det besluttes, hvorvidt der skal opkræves yderligere forældrebetaling i 2021.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 10. maj 2021, pkt. 195:
Et flertal i magistraten ( Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Laura Lindahl, Jan E.
Jørgensen, Balder Mørk Andersen og Mette Bram)
indstiller, at den ekstra statslige finansiering på 1,966 mio. kr. i 2021 fordeles til:

1. Undervisningsudvalget med 0,306 mio. kr. til Skolen ved Bülowsvej til oprettelse af 4 klasser på den kommende
årgang i skoleåret 2021/22,

2. Børneudvalget med den restende del af de ekstra midler 1,660 mio. kr. til at øge puljen til ekstra ressourcer.

Et mindretal i magistraten ( Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen og Lone Loklindt) indstiller, at stemme imod, da alle
midler ønskedes anvendt på normeringer.

Beslutning fra Kommunalbestyrelsen_2018-21, 17. maj 2021, pkt. 177:
Kommunalbestyrelsen tiltrådte flertalsindstillingen fra magistraten med 15 stemmer (C, V, Å) mod 10 stemmer (A, Ø, B).



Punkt 64: Forslag til beslutning fra rådmand Laura Lindahl og
kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt om at udarbejde
en lokal vejledning om nuværende, men også mulige vacciner, i samarbejde
med de praktiserende læger og PLO Frederiksberg

00.13.00-A50-1-21

Resume
Kommunalbestyrelsen har oversendt et beslutningsforslag fra rådmand Laura Lindahl og kommunalbestyrelsesmedlem
Merete Winther Hildebrandt om at udarbejde en lokal vejledning om nuværende, men også mulige vacciner, i samarbejde
med de praktiserende læger og PLO Frederiksberg. Sagen forelægges nu til beslutning.

Beslutning
Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Indstilling
Magistraten og sundheds- og forebyggelsesudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 1.
Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg, idet det foreslås, at der tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske
dialogmøde i KLU-regi,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 2.
Lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, idet det noteres, at der er 5
sundhedsplejersker fremfor 2, der videreuddannes lokalt på Frederiksberg i Sundhedsstyrelsens
vaccineambassadørprojekt, og

3. oversendte sagen til orientering i Børneudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 7. december 2020 (pkt. 332) følgende beslutningsforslag fra rådmand
Laura Lindahl og kommunalbestyrelsesmedlem Merete Winther Hildebrandt:

"Forslag til beslutning fra udvalgsformand Laura Lindahl og udvalgsformand Merete Winther Hildebrandt om at
udarbejde en lokal vejledning om nuværende, men også mulige vacciner, i samarbejde med de praktiserende læger og
PLO Frederiksberg

Baggrund:
YouGov har på vegne af GSK gennemført en undersøgelse blandt forældre med børn i alderen 0 – 2 år, med det primære
formål at klarlægge forældrenes kendskab til vacciner i, men også udenfor det nuværende børnevaccinationsprogram.

Undersøgelsen viser, at langt størstedelen af forældrene ikke oplever, at deres læge oplyser dem om, hvilke
vaccinationsmuligheder der er for deres børn.

Undersøgelsen viser også, at netop lægens anbefaling af vaccinationsmuligheder er afgørende for forældrenes beslutning;
her svarer 52 %, at deres læges anbefaling er afgørende for deres beslutning om, hvilke vacciner deres barn skal have,
eller har mulighed for at få, udover børnevaccinationsprogrammet.

Vi foreslår derfor, at der, i samarbejde med de praktiserende læger og PLO Frederiksberg, udarbejdes en konkret
vejledning om både det nuværende vaccinationsprogram, men også om de vacciner der ligger udenfor programmet. Her
tænker vi for eksempel på muligheden for vaccinere mod de former for meningitis, der ligger udenfor programmet, eller
muligheden for at vaccinere mod skoldkopper eller TBE virus, som overføres gennem bid af skovflåter. Frederiksberg har
jo mange børn i skovtilbud.

Mere konkret foreslår vi
1: at nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg



2: at lave en lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, med det formål at alle kommunens
sundhedsplejersker bliver uddannede vaccineambassadører (for nuværende er det kun 2 sundhedsplejersker fra hver
kommune der tilbydes uddannelsen)."

Forvaltningens bemærkninger

I beslutningsforslaget fremsættes et ønske om:

1. at nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg.

2. at lave en lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, med det formål at alle
kommunens sundhedsplejersker bliver uddannede vaccineambassadører (for nuværende er det kun 2
sundhedsplejersker fra hver kommune der tilbydes uddannelsen).

Ad 1) Nedsættelse af arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning
for Frederiksberg.

Beslutningsforslaget henviser til en undersøgelse som YouGov har gennemført på vegne af GSK med det primære formål
at klarlægge forældrenes kendskab til vacciner i, men også uden for det nuværende børnevaccinationsprogram. Ifølge
undersøgelsen fremgår det, at forældrene ikke oplever, at deres læge oplyser dem om, hvilke vaccinationsmuligheder, der
er for deres børn – herunder at netop lægens anbefaling af vaccinationsmuligheder er afgørende for forældrenes
beslutning om, hvilke vacciner deres barn skal have, eller har mulighed for at få, ud over børnevaccinationsprogrammet.

I beslutningsforslaget lægges der op til, at der, i samarbejde med de praktiserende læger og PLO Frederiksberg, nedsættes
en arbejdsgruppe med det formål, at der udarbejdes en lokal vejledning for Frederiksberg.

I forbindelse med besvarelsen af beslutningsforslaget er Frederiksberg Kommunes sundhedspleje blevet involveret med
henblik på at få et indblik i, hvorvidt der er samme oplevelse og italesættelse blandt forældre til børn i alderen 0-2 år, om
ikke at føle sig tilstrækkeligt informeret via egen læge om hhv. børnevaccinationsprogrammet samt de muligheder, der
ligger ud over børnevaccinationsprogrammet. Tilbagemeldingen fra kommunens sundhedspleje er, at det ikke umiddelbart
er en problemstilling, der kan nikkes genkendende til i mødet med de forældre, som sundhedsplejen er i kontakt med.

Derudover har beslutningsforslaget været vendt kort på møde i regi af Kommunalt Lægeligt Udvalg (KLU) den 23. marts
2021, hvor både PLO-Frederiksberg samt Frederiksberg Kommunes praksiskonsulent og læge blandt andet var
repræsenteret. Dette med henblik på at få en førstehåndsmelding i forhold til den fremsatte problemstilling i indeværende
beslutningsforslag om forældres kendskab til vacciner både i og uden for børnevaccinationsprogrammet. Herunder også
forslaget om, at der nedsættes en arbejdsgruppe med det formål, at der udarbejdes en lokal vejledning på Frederiksberg.

Den umiddelbare tilbagemelding er, at lægerne som udgangspunkt følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer i forhold til
vejledning om børnevaccinationer, der primært vedrører de vacciner, der ligger inden for børnevaccinationsprogrammet.
Et andet aspekt, der blev fremhævet på mødet var, at de vacciner, som ligger ud over børnevaccinationsprogrammet koster
patienten penge, hvilket i sig selv gør det betænkeligt, hvis egen læge systematisk går ind og oplyser/anbefaler dette.

Sammenfattende, kan lægerne ikke støtte op om idéen om, at de aktivt skal oplyse børneforældre om vacciner, som ligger
ud over det nationalt anbefalede børnevaccinationsprogram.

For så vidt angår beslutningsforslaget punkt 1), hvor der lægges op til, at der nedsættes en arbejdsgruppe med PLO
Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for Frederiksberg, foreslår forvaltningen, at der
tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske dialogmøde i KLU-regi. Dette med henblik på
endelig afklaring af, hvorvidt der er behov for nedsættelse af en arbejdsgruppe med det formål, at der udarbejdes en lokal
vejledning på Frederiksberg.

På mødet deltager medlemmer af PLO Frederiksberg, repræsentanter fra de praktiserende læger, medlemmerne af Ældre-
og Omsorgsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Socialudvalget. Dertil inviteres også Børneudvalget til at
deltage i dette års møde. Frederiksberg Kommunes børne- og ungelæge inviteres ligeledes til at deltage i mødet efter
behov.

Det er på den baggrund forvaltningens anbefaling, at beslutningsforslaget tiltrædes, for så vidt angår den del, der
omhandler beslutningsforslagets punkt 1) Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at



udarbejde en lokal vejledning for Frederiksberg.

Ad 2) at lave en lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, med det formål at alle
kommunens sundhedsplejersker bliver uddannede vaccineambassadører.

Regeringen offentliggjorde i 2018 et vaccine-udspil, der bl.a. indeholdt tiltag om at opkvalificere sundhedsplejersker til
vaccineambassadører. Formålet med opkvalificeringen af sundhedsplejerskerne til vaccineambassadører var, at øge
forældres forståelse for vigtigheden af at få sit barn vaccineret – blandt andet via en grundig introduktion til
børnevaccinationsprogrammet, dialog med forældrene om mulige bekymringer ved vaccinerne og eventuelt holde kontakt
med sårbare eller skeptiske forældre.

Foranlediget af regeringens vaccine-udspil blev det, som led i finanslovsaftalen 2019, besluttet at søsætte projektet ”En
endnu stærkere informationsindsats – de mange skal beskytte de få”. Projektet med sundhedsplejersker som
vaccinationsambassadører blev igangsat i 2019 og løber frem til og med 2022. Projektet er placeret organisatorisk i regi af
Sundhedsstyrelsen.

Sundhedsstyrelsen afholder på den baggrund en række uddannelsesdage for sundhedsplejersker, hvor der er fokus på
sundhedsplejerskens nye rolle i børnevaccinationsprogrammet, herunder sundhedsplejerskens opkvalificering til at
rådgive om vaccination og brugen af Det Danske Vaccinationsregister.

Frederiksberg Kommune har allerede fået mulighed for at tilmelde 5 (og ikke kun de 2) sundhedsplejesker til
Sundhedsstyrelsens vaccineambassadør-uddannelsesforløb, der dog grundet corona-situationen endnu ikke har været
afholdt. Der følges op med flere uddannelsesdage i løbet af 2021-2022 fra Sundhedsstyrelsens side.

Hensigten med uddannelsesforløbet er blandt andet, at de deltagende sundhedsplejersker bliver klædt på til at
videreunderviser kollegaer i egen kommune, således at potentielt set alle sundhedsplejersker klædes på til at agere
vaccineambassadører.

I Frederiksberg Kommune er det allerede hensigten, at der lokalt skal ske en videreundervisning af sundhedsplejerskerne
via de sundhedsplejersker, der deltager i Sundhedsstyrelsens uddannelsesforløb, således at alle på sigt er klædt på til at
kunne agere vaccinationsambassadør. På den baggrund er det forvaltningens anbefaling, at beslutningsforslaget, for så
vidt angår ønsket om en lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, forkastes, idet det
allerede er hensigten at gennemfør dette lokalt på Frederiksberg.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 3. maj 2021
Magistraten den 10. maj 2021
Kommunalbestyrelsen den 17. maj 2021
Børneudvalget den 31. maj 2021

Historik
Indstilling til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 3. maj 2021, pkt. 26:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 1)
Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg, idet det foreslås, at der tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske
dialogmøde i KLU-regi,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 2)
Lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, idet det allerede er hensigten at
videreuddanne sundhedsplejerskerne lokalt på Frederiksberg, og

3. oversender sagen til orientering i Børneudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 3. maj 2021, pkt. 26:



Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 1)
Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg, idet det foreslås, at der tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske
dialogmøde i KLU-regi,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 2)
Lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, idet det noteres, at der er 5
sundhedsplejersker fremfor 2, der videreuddannes lokalt på Frederiksberg i Sundhedsstyrelsens
vaccineambassadørprojekt, og

3. oversendte sagen til orientering i Børneudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling 10. maj 2021, pkt. 204:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 1.
Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg, idet det foreslås, at der tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske
dialogmøde i KLU-regi,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 2.
Lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, idet det noteres, at der er 5
sundhedsplejersker fremfor 2, der videreuddannes lokalt på Frederiksberg i Sundhedsstyrelsens
vaccineambassadørprojekt, og

3. oversendte sagen til orientering i Børneudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 10. maj 2021, pkt. 204:
Magistraten og sundheds- og forebyggelsesudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 1.
Nedsætte en arbejdsgruppe med PLO Frederiksberg / lægerne med det formål at udarbejde en lokal vejledning for
Frederiksberg, idet det foreslås, at der tages initiativ til, at forslaget drøftes på det kommende årlige politiske
dialogmøde i KLU-regi,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår den del, der omhandler beslutningsforslagets punkt 2.
Lokal viderebygning på Sundhedsstyrelsens vaccineambassadørprojekt, idet det noteres, at der er 5
sundhedsplejersker fremfor 2, der videreuddannes lokalt på Frederiksberg i Sundhedsstyrelsens
vaccineambassadørprojekt, og

3. oversendte sagen til orientering i Børneudvalget efter behandling i Kommunalbestyrelsen.



Punkt 65: Indspil til Bevæg Dig For Livet

18.20.00-P20-1-21

Resume
Det er en del af årshjulet for "Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg forholder sig til, hvilke tiltag på
udvalgets område der spiller sammen med Bevæg Dig For Livet. I sagen præsenteres for hvert fagområde, hvilke
indsatser der foreslås som udvalgets indspil til Bevæg Dig For Livet for det kommende år.

Beslutning
Børneudvalget godkendte de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på udvalgets område.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Sagsfremstilling
Projektperioden for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er i alt fem år og varer indtil den 31. december 2022. Parterne
bag Bevæg Dig For Livet (DIF, DGI, FIU og Frederiksberg Kommune) arbejder gennem en række indsatser for at nå de
mål, som senest er opdateret med målene for fase 3 (1. januar 2021-31.december 2022) - se bilag 1.

Ud over de initiativer, der drives direkte af partnerskabet Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg, varetager hvert fagområde
i kommunen en række indsatser, som også understøtter partnerskabets mål om at få flere borgere til at dyrke idræt og
motion på Frederiksberg. Indsatserne kaldes i denne sammenhæng "Indspil til Bevæg Dig For Livet". Det er en del af
årshjulet for "Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg", at de stående udvalg hvert år forholder sig til, hvilke tiltag på
udvalgets område der kan betegnes som Indspil til Bevæg Dig For Livet i det kommende år.

Bevæg Dig For Livet arbejder fortsat med fire indsatsområder, der sammen skal bidrage til, at flere borgere bliver
idrætsaktive, og at idrætsforeningerne får flere medlemmer:

Foreninger og træningsfællesskaber (herunder også kommercielle idrætsaktører som f.eks. fitnesscentre),
Småbørnsfamilier (med fokus på især at gøre familiernes voksne idrætsaktive - sammen med eller samtidig med
børnene),
Unge/Teenagere (ungdomsuddannelser og ældste skoleklasser, især piger) - og
Seniorer over 60 år.

Inden for hvert af de fire indsatsområder arbejdes der også med sociale vinkler, så der kan bygges bro mellem
specialtilbud og almene indsatser.

Det er generelt i fokus at udbygge paletten af motionstilbud, som kan tiltrække borgere, der ikke er vant til at dyrke
motion. Både af sundhedsmæssige hensyn, men også for at styrke demokratiske og sociale aspekter, som idrætsdeltagelse
kan bidrage til. Samtidig er der opmærksomhed på at udvikle kreative løsninger, der kan give plads til endnu flere
idrætsudøvere, selvom mængden af idrætsfaciliteter er begrænset.

Som følge af Corona-nedlukningerne har mange af de igangsatte aktiviteter været på flere måneders pause i såvel 2020
som i 2021. Det er lykkes foreningslivet på Frederiksberg at holde nogenlunde fast i niveauet af antal medlemmer. Mens
nogle udviklingsinitiativer har mistet momentum (bl.a. ift. seniorer), har andre (motion via digitale platforme samt
forskellige former for udendørs træning) oplevet vækst. Jævnfør fagudvalgenes beslutninger på drøftelserne den 18.
januar af målene for fase 3, vil partnerskabet i den kommende tid derfor have fokus på:

At fastholde nye idrætsaktive bl.a. via digitale platforme,
At formidle idrætstiltag, der er særligt relevante for udsatte borgere via målgruppekendere ift. såvel børn som
voksne - og
At hjælpe tidligere idrætsaktive tilbage i gode motionsvaner efter nedlukningen.



Der afholdes politisk følgegruppe for Bevæg Dig For Livet den 16. juni 2021, hvor konsekvenserne af året med Corona
vil blive drøftet i sammenhæng med de øvrige erfaringer fra Bevæg Dig For Livet, som er skabt indtil nu. Følgegruppen
vil bl.a. få ny viden via et temaoplæg fra SDU på baggrund af undersøgelsen "Danmark i Bevægelse".

Fagudvalgenes indspil
I det følgende præsenteres for hvert fagområde, hvilke indsatser der foreslås som indspil til Bevæg Dig For Livet for det
kommende år på det pågældende fagområde. Indspillene foregår som udgangspunkt i perioden sommer 2021-sommer
2022. Dog forventes nogle af indsatserne at være præget af forskydninger/langsommere opstart pga. myndighedernes
særlige retningslinjer for fysisk aktivitet og større forsamlinger mv. som følge af Corona.

Inden for Børneudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (jf.
bilag 2, s. 1):

Foreningsleg - Åbent Dagtilbud,
Måling af effektmål via bl.a. stopdans,
Guldlok-projektet - og
Dialogisk Læsning.

Inden for Undervisningsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det
kommende år (jf. bilag 2, s. 2):

Obligatorisk forløb med Hermes gymnastik for alle 2. klasser samt fælles idrætsdag, ”SkOlympiske Lege” for alle
6. klasser,
Valgfrie åben-skole-forløb,
Styrke åben-skole-samarbejde i skolens fritidsdel (playmaker),
Bevægelsesambassadører i SFO’erne,
Idrætslærernetværk,
Inkluderende idrætsundervisning med Parasport Frederiksberg,
Nyt liv til gamle skolegymnastiksale - og
Jump4fun – indsats for overvægtige børn og unge.

Inden for Ældre- og Omsorgsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det
kommende år (jf. bilag 2, s. 3):

Spring For Livet - år 3 og 4,
Motion og bevægelse er en integreret del af tilbuddene på bl.a. plejecentre og aktivitetscentre samt i hjemmeplejen -
og
§79 puljen generelt

Inden for Socialudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det kommende år (jf.
bilag 2, s. 4):

Idrætsrollemodeller i Klub Fillippa og Jokeren (Integrationshandleplan),
Motionsforening for idrætsuvante voksne (Integrationshandleplan),
Esport for mangfoldighed (Integrationshandleplan),
Cricket for minoritetskvinder (afhænger af Socialudvalgets behandling af Integrationshandleplanen 31.5.21),
Udstyrspulje fritidspas (afhænger af Socialudvalgets behandling af Integrationshandleplanen 31.5.21),
Indsats 5 - Initiativer i Parasport Frederiksberg (Handikaphandleplan),
Indsats 6 - Åbent idrætsanlæg ved CBS (Handikaphandleplan),
Indsats 7 - Bevægelsesinitiativer med fokus på bred motion (Handikaphandleplan),
Indsats 16 - Idrætsfællesskaber for udsatte (Partnerskabsaftale med OMBOLD) - og
§ 18-puljen generelt.

Inden for Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For
Livet i det kommende år (bilag 2, s. 5):

Tiltag, der understøtter sundere levevis for ledige og sygemeldte: Rygestopindsatser, alkoholindtag, fokus på
kost/motion samt integration.



Tiltag med fysisk aktivitet for sygemeldte borgere: Motionstræning ved fysioterapeut, Manuvision træning, Yoga
samt Kropsbevidsthed/åndedræt/afspænding.
Tiltag med fysisk aktivitet for ressourceforløbsborgere: Fysioeducation individuelt og på hold samt psykiatriteamet.
Tiltag med fysisk aktivitet for unge i arbejdsmarkedsafdelingens centre (Come On, Motionsrummet på F86).

Inden for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet
i det kommende år (jf. bilag 2, s. 6):

Sundhedspolitikken 2019-2022,
Hold og forløb med fokus på forankring af aktiviteter for borgere med anden etnisk baggrund end dansk,
Etablering af flere seniorrettede træningstilbud i maskiner tæt på de ældres egen bolig,
Kom og prøv motion på Frederiksberg - brobygning til foreningslivet,
Seniormotionsdagen i Lindevangsparken,
Gå- og løbegruppe for psykisk sårbare borgere - og
Cirkeltræning for psykisk sårbare borgere.

Inden for Kultur- og Fritidsudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det
kommende år (jf. bilag 2, s. 7-8):

Aktiviteter under byevents, der giver dialogmuligheder med borgerne,
Tilskud til idrætsforeninger med medlemmer over 65 år,
Spring For Livet – år 4 (21/22),
Flere selvorganiserede bevægelsesaktiviteter i KU.BE,
Fritidspas og -guidning for udsatte børn og unge – samt for flygtninge,
Fællesskabsprojekter,
Engagere unge (12-20 år) og bygge bro mellem målgrupper i KU.BE via ”På Kanten af Kulturen”,

Markering og synliggørelse af løberuter,
Vedligeholdelsesplan for idrætsfaciliteterne,
Optimere brug af kapacitet i dagtimerne,
Afdække træningsfaciliteter til kampsport,
Frederiksberg Svømmehal,
Idrætshal på Rolighedsvej,
Afdækning af muligheder for idrætshal ved Nordens Plads,
Pulje til åbne idrætsanlæg - og
Nyt liv til gamle skolegymnastiksale.

Inden for By- og Miljøudvalgets område indstilles det, at følgende tiltag spiller ind i Bevæg Dig For Livet i det
kommende år (jf. bilag 2, s. 7):

Modernisering af kommunens offentlige legepladser,
Anlæg af cykelstier,
Forbedring af cykelparkering,
Bycykler,
Fælles landskabsplan på Betty Nansens Allé ved Medborgerhuset og Skolen på Nordens Plads,
Udvikling af Frederiksberg Hospitalsområde - og
Ny Kommuneplanstrategi/ Kommuneplan.

Indsatserne foreslås godkendt af de relevante fagudvalg.

Økonomi
De nævnte indspil på hvert fagområde forventes gennemført inden for de rammer, der er afsat til de respektive formål.

Der er afsat 500.000 kr. pr. år til og med 2022 til udviklingstiltag under Bevæg Dig For Livet (ud over projektledelse).
Desuden har DIF og DGI påtaget sig ansvaret for at rejse yderligere 500.000 kr. pr. år via fonde og puljer mv. Midlerne i
Bevæg Dig For Livet er primært tiltænkt udviklingstiltag.



På Undervisningsudvalgets område er derudover afsat midler til et toårigt forsøg med playmaker-ordning under Åben
Skole i 21/22 og 22/23. Tilsvarende er der på Kultur- og Fritidsudvalgets område afsat midler til 1 års drift af Spring For
Livet i 21/22. Skal disse tiltag videreføres efter bevillingernes udløb, kræver det fornyet driftsbevilling.

Projektledelsen af Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg varetages af DGI Storkøbenhavn og Frederiksberg Kommune i
fællesskab. Frederiksberg Kommunes andel af dette varetages af Kultur- og Fritidsafdelingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Alle fagudvalg parallelt

Historik

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 84:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 42:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 43:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 34:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 187:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 58:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at fagudvalgene godkender de indspil til Bevæg Dig For Livet, der er foreslået på det pågældende udvalgs område.

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 66: Borgerundersøgelse 2021 - godkendelse af spørgeramme

00.13.04-P05-1-21

Resume
Fagudvalgene skal godkende spørgerammen for Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse, som gennemføres igen i
2021.

Beslutning
Et flertal i Børneudvalget (Laura Lindahl, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Carina Høedt, Fasael Rehman,
Sine Heltberg, Malte Mathies Løcke og Ruben Kidde) godkendte spørgerammen til Frederiksberg Kommunes
borgerundersøgelse 2021 for udvalgets ansvarsområde.

Udvalget bemærkede, at spørgsmål 9.1 ”Hvor tilfreds er du generelt med Kvalitet og omfang af dagtilbud for børn i
kommunen?” med fordel kan præciseres mht. ordet ”omfang”.

Et mindretal i Børneudvalget (Daniel Panduro) stemte imod, idet der er absurd, at spørge borgere om tilbud de ikke
benytter.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,
at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har besluttet at gennemføre en borgerundersøgelse, der tager temperaturen på borgernes tilfredshed
med den kommunale service. Undersøgelsen gennemføres hvert andet år. I 2021 skal der gennemføres en ny
borgerundersøgelse.

Som udgangspunkt er den forestående undersøgelse en gentagelse af spørgsmålene fra sidste borgerundersøgelse fra 2019.
Formålet med at gentage spørgsmålene er at kunne sammenligne resultaterne og dermed udviklingen i borgernes
tilfredshed i perioden fra 1998, hvor undersøgelsen gennemførtes første gang, og til nu.

Forvaltningen har modtaget tilbud på at gennemføre undersøgelsen fra tre analysefirmaer: Voxmeter, Analyse Danmark og
Megafon. På baggrund af en vurdering af pris og kvalitet er Megafon igen valgt som leverandør. Megafon stod også for
borgerundersøgelsen i 2019.

Undersøgelsen vil bestå af et online spørgeskema, som en stikprøve på 4.000 borgere vil få invitation til at besvare.
Megafon understreger, at det er afgørende at begrænse antallet af spørgsmål, så spørgeskemaet bliver så kort som muligt.
Bliver skemaet for langt, vil det være svært at få tilstrækkeligt mange borgere til at gennemføre besvarelsen. Megafon
vurderer, at det vedlagte spørgeskema har en besvarelsestid på cirka 30 minutter.

Alle områder har haft spørgeskemaet fra borgerundersøgelsen i 2019 til kommentering, hvorefter det er blevet opdateret.
Områdernes kommentarer er indarbejdet i det vedlagte spørgeskema, dog under hensyn til, at de ikke konflikter med
målet om at begrænse antallet af spørgsmål eller i større grad begrænser muligheden for at sammenligne med de
foregående undersøgelser.

Det forventes, at rapport med resultater af undersøgelsen vil blive forelagt til politisk behandling medio 2021.

Økonomi
Udgifter til borgerundersøgelsen afholdes af Sekretariatet med de i budget 2021 afsatte midler hertil.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sagen behandles i alle fagudvalg maj 2021. Sagen behandles i magistraten den 7. juni 2021.

Historik



Indstilling 31. maj 2021, pkt. 85:
Forvaltningen indstiller,
at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 43:
Forvaltningen indstiller,
at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 44:
Forvaltningen indstiller,
at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 37:
Forvaltningen indstiller,
at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Indstilling 31. maj 2021, pkt. 59:
Forvaltningen indstiller,
at fagudvalgene godkender spørgerammen til Frederiksberg Kommunes borgerundersøgelse 2021 for udvalgets
ansvarsområde.

Bilag

Borgerundersøgelsen 2021 - opdateret spørgeskema ms



Punkt 67: Lukket

02.00.00-G01-21-19
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